
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 204 del 13/12/2024

OGGETTO: Approvazione dello schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con l’Associazione Italiana 
Sclerosi Multipla/ AISM - Associazione di Promozione Sociale/APS - Ente del Terzo Settore/ETS - AISM APS 
ETS, iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, anche per conto e nell’interesse della Fondazione 
Italiana Sclerosi Multipla - FISM ETS, finalizzato al mantenimento dei risultati raggiunti con la realizzazione del 
progetto “Cambia il Finale” ed alla costruzione di percorsi di supporto sempre più efficaci e volti alla eliminazione 
della discriminazione.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici, del mese di dicembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 204 del 13/12/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 13/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 237 del 11/12/2024 avente ad oggetto:
"Approvazione dello schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con l’Associazione Italiana Sclerosi Multipla/ 
AISM - Associazione di Promozione Sociale/APS - Ente del Terzo Settore/ETS - AISM APS ETS, iscritta al Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore, anche per conto e nell’interesse della Fondazione Italiana Sclerosi Multipla - 
FISM ETS, finalizzato al mantenimento dei risultati raggiunti con la realizzazione del progetto “Cambia il Finale” ed 
alla costruzione di percorsi di supporto sempre più efficaci e volti alla eliminazione della discriminazione."

DELIBERA:

1. DI PRENDERE ATTO della proposta di sottoscrizione dello schema di protocollo di intesa 

finalizzato alla strutturazione di una collaborazione continuativa con il Comune di Cosenza, così 

come con altri Enti ed Istituzioni, intorno al tema della discriminazione multipla, trasmessa 

dall’AISM/APS/ETS, Sezione Provinciale di Cosenza ed acquisita al prot. del Comune n. 65394 del 

18.7.2024.

2. DI CONDIVIDERE ED APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa finalizzato alla 

strutturazione di una collaborazione continuativa con il Comune di Cosenza, così come con altri Enti 

ed Istituzioni, intorno al tema della discriminazione multipla, trasmesso dall’AISM/APS/ETS, 

Sezione Provinciale di Cosenza, prot. del Comune n. 65394/2024.

3. DI CONFERIRE ampio mandato al Dirigente del Settore Welfare per la predisposizione di ogni atto 

propedeutico alla sottoscrizione da parte del Comune di Cosenza del detto protocollo d’intesa con 

l’AISM.

4. DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 237 del 11/12/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con l’Associazione Italiana Sclerosi 
Multipla/ AISM - Associazione di Promozione Sociale/APS - Ente del Terzo Settore/ETS - AISM APS ETS, iscritta al 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, anche per conto e nell’interesse della Fondazione Italiana Sclerosi 
Multipla - FISM ETS, finalizzato al mantenimento dei risultati raggiunti con la realizzazione del progetto “Cambia il 
Finale” ed alla costruzione di percorsi di supporto sempre più efficaci e volti alla eliminazione della discriminazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Comune di Cosenza è stato partner del progetto “Cambia il Finale”, promosso 

dall’AISM - Associazione Italiana Sclerosi Multipla e dedicato a contrastare la discriminazione nei confronti 

delle donne con la sclerosi multipla e altre disabilità, e che lo stesso progetto si è concluso il 31 luglio 2024.

RILEVATO che da un sondaggio svolto in Calabria nel 2023 dal “Centro Antiviolenza Regionale” risulta 

quanto segue: “Nove donne con sclerosi multipla su dieci sono discriminate. Il dato emerge da un sondaggio 

svolto in Calabria, nel 2023, dal Centro Antiviolenza Regionale attivamente coinvolte della rete D.I.R.E.  

Inoltre, secondo l’indagine Aism pubblicata nel Barometro della SM 2023, il 29,3% delle donne con SM e 

NMO (Neuromielite ottica) ha denunciato di essere stata vittima di discriminazione dovuta al genere, in 

particolare nel mondo del lavoro (17,6%). Il 63,3% delle donne ha dichiarato di aver subito una 

discriminazione in almeno un aspetto della vita quotidiana mentre il 35,75 ha subito discriminazione 

multipla; di queste solo il 40% ha avuto la possibilità e il coraggio di aver "fatto notare la discriminazione 

subita", talvolta in maniera non del tutto consapevole. Perché di tante forme di discriminazioni e di violenza 

possibili contro le donne con disabilità non tutte sono consapevoli. Possono essere di tipo fisico e sessuale. 

E quindi assolutamente visibile e comprovabile. Ma altre, se psicologiche ed economiche sono ben altra 

cosa. Non sono facili da identificare e da affrontare. Una quota non trascurabile di donne con SM dichiara 

di subire spesso violenza economica: riferisce di non poter disporre liberamente dei propri beni nel 6,4% 

delle volte; di subire, nell'8,7% dei casi, limitazioni alla propria libertà. Parliamo di violenza verbale e 

psicologica nell'8,6% dei casi. Sono storie di sopravvivenza in cui Aism si imbatte, spesso, ogni giorno, 

perché presente quotidianamente nella vita delle persone con SM ed in ascolto dei loro bisogni”.

TENUTO CONTO che la discriminazione delle donne con la sclerosi multipla è un fenomeno allarmante e 

che merita, dunque, la massima considerazione istituzionale e sociale.

PRESO ATTO della proposta di sottoscrizione di un protocollo d’intesa - finalizzato alla strutturazione di 

una collaborazione continuativa con Enti e Istituzioni intorno al tema della discriminazione multipla - 

trasmessa dall’AISM/APS/ETS, Sezione Provinciale di Cosenza ed acquisita al prot. del Comune n. 65394 

del 18.7.2024.



COPIA Pag. 4 di 6

ATTESO che, nonostante la conclusione del progetto “Cambia il Finale”, risulta, a tutt’oggi, assolutamente 

condivisibile l’indirizzo di:

- continuare la collaborazione già intrapresa con AISM; 

- porre in essere azioni concrete di sensibilizzazione nei riguardi delle donne con la sclerosi multipla e 

disabilità che subiscono discriminazioni sul lavoro, in famiglia e che possano anche essere esposte alla 

violenza;

- creare una rete di prossimità per il supporto delle donne con la sclerosi multipla e disabilità che subiscono 

discriminazioni sul lavoro, in famiglia e che possano anche essere esposte alla violenza.

RITENUTO, altresì, di non voler disperdere il know how e la consapevolezza raggiunta nel corso 

dell’attuazione del progetto “Cambia il Finale” e, che, pertanto, è necessario addivenire alla sottoscrizione 

di un nuovo protocollo d’intesa che concorra al mantenimento dei risultati raggiunti con la realizzazione del 

progetto stesso ed alla costruzione di percorsi di supporto sempre più efficaci e volti alla eliminazione della 

discriminazione.

CONSIDERATA, pertanto, meritevole di condivisione la proposta di sottoscrizione dell’allegato schema di 

protocollo d’intesa, trasmessa dall’AISM/APS/ETS, Sezione Provinciale di Cosenza ed acquisita al prot. del 

Comune n. 65394 del 18.7.2024.

PROPONE

all’onorevole Giunta di deliberare per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1. DI PRENDERE ATTO della proposta di sottoscrizione dello schema di protocollo di intesa 

finalizzato alla strutturazione di una collaborazione continuativa con il Comune di Cosenza, così 

come con altri Enti ed Istituzioni, intorno al tema della discriminazione multipla, trasmessa 

dall’AISM/APS/ETS, Sezione Provinciale di Cosenza ed acquisita al prot. del Comune n. 65394 del 

18.7.2024.

2. DI CONDIVIDERE ED APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa finalizzato alla 

strutturazione di una collaborazione continuativa con il Comune di Cosenza, così come con altri Enti 

ed Istituzioni, intorno al tema della discriminazione multipla, trasmesso dall’AISM/APS/ETS, 

Sezione Provinciale di Cosenza, prot. del Comune n. 65394/2024.

3. DI CONFERIRE ampio mandato al Dirigente del Settore Welfare per la predisposizione di ogni atto 

propedeutico alla sottoscrizione da parte del Comune di Cosenza del detto protocollo d’intesa con 

l’AISM.

4. DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione.



COPIA Pag. 5 di 6

Allegati: 
Nome File Descrizione
PROTOCOLLO_AISM_-_GIUNTA_(1)_(1).pdf



COPIA Pag. 6 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 11/12/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 16/12/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 16/12/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 13/12/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


